
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.  26  DEL 14 MARZO 2012 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO ANNUALE 20 12 - 

BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014 - RELAZIONE PREVISIO NALE E 
PROGRAMMATICA.  

 
 
 
          L’anno duemiladodici addì quattordici del mese di marzo, alle ore 16,15, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO ANN UALE 2012 - 
BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014 - RELAZIONE PREVISIO NALE E 
PROGRAMMATICA.  

 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico finanziaria, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso,  14/03/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, 
aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, il quale prevede che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali e' differito al 30 
giugno 2012; 
 
VISTA la legge 183 del 12.11.2011 (Legge di stabilità 2012); 
VISTO il decreto legge 06.12.2011 n. 201 convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214; 
VISTO il decreto legge 29.12.2011 n. 216; 
 
VISTO il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali) ed in particolare l’art. 174 dello stesso; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa imputati agli stanziamenti del bilancio di previsione 
dell’anno 2012 non dovranno superare i limiti di spesa imposti dall’art. 6 del D.L. 78/2010; 
 
VISTO che l’art. 14 della legge 11.2.1994 n. 109 “Legge quadro in materia di lavori pubblici”, 
come modificato ed integrato dalla legge 1.8.2002, n. 166, prescrive che il programma triennale ed 
elenco dei lavori pubblici venga redatto per la realizzazione di quelli il cui singolo importo sia 
superiore ai 100.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che lo schema del suddetto programma triennale ed elenco annuale delle opere 
pubbliche per il triennio 2012-2013-2014, è stato adottato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 1 del 11 gennaio 2012, pubblicata in data 16.01.2011; 
 
VISTO che, a seguito di intervenute modifiche nella programmazione dei lavori pubblici, sono stati 
abbandonati alcuni interventi e, pertanto, non essendo più previste opere di importo superiore a 
100.000,00 euro, il programma triennale sopra richiamato è stato revocato;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare e presentare al Consiglio Comunale, per la necessaria approvazione, la sotto 

elencata documentazione: 
 
- lo schema di bilancio di previsione annuale  per l’esercizio 2012 – che si riassume nelle 

risultanze finali di cui agli allegati: prospetto ENTRATE (all. A) - SPESE (all. B) -  che 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
- la Relazione Previsionale e Programmatica relativa al bilancio di previsione dell’esercizio 

2012, ed al Bilancio Pluriennale 2012-2013-2014; 
 
- lo schema di Bilancio di Previsione Pluriennale  2012 - 2013 – 2014 che si riassume nelle 

risultanze finali di cui agli allegati : Bilancio Pluriennale – ENTRATE (all. C) -  Bilancio 
pluriennale RIEPILOGO PER INTERVENTI (all. D), che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 



 
2) di dare atto, come specificato in premessa, che il programma triennale dei lavori pubblici, 

adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11 gennaio 2012, pubblicata in data 
16.01.2011, è stato revocato. 

 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
All. A 

 
 
 
 
 
 

RISORSA 
PREVISIONI DI 
COMPETENZA  

VARIAZIONI 
Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I   
ENTRATE TRIBUTARIE 332.672,68  460.787,00  165.586,00  198.573,00  427.800,00 
Titolo II  
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, 
DELLA REGIONE E DI ALTRI 
ENTI PUBBLICI ANCHE IN 
RAPPORTO ALL' ESERCIZIO DI 
FUNZIONI DELEGATE DALLA 
REGIONE  218.982,93  63.149,60  100,40  2.500,00  60.750,00 

Titolo III   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 46.563,23  63.502,00  14.418,00  12.910,00  65.010,00 
 
Titolo IV   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E 
DA RISCOSSIONE DI CREDITI  262.687,97  91.203,00  50.000,00  60.888,00  80.315,00 
 
Titolo V   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  160.000,00  0,00  160.000,00  0,00 
 
Titolo VI   
ENTRATE DA SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI  68.961,81  116.981,00  0,00  12.283,00  104.698,00 

TOTALE 929.868,62  955.622,60  230.104,40  447.154,00  738.573,00 

Avanzo di amministrazione 0,00  217.737,00  3.157,00  16.094,00  204.800,00 

TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 929.868,62  1.173.359,60  233.261,40  463.248,00  943.373,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

All. B 
 
 

 
 
 
 

 

INTERVENTO 
PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

 

VARIAZIONI 
Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I   
SPESE CORRENTI 523.654,44  575.520,60  37.625,00  73.306,60  539.839,00 

Titolo II   
SPESE IN CONTO CAPITALE 237.102,80  442.531,00  62.800,00  245.531,00  254.800,00 

Titolo III   
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 36.595,21  38.327,00  1.794,00  85,00  40.036,00 

Titolo IV   
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI 68.961,81  116.981,00  0,00  12.283,00  104.698,00 

TOTALE 866.314,26  1.173.359,60  97.219,00  331.205,60  939.373,00 

Disavanzo di amministrazione 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 866.314,26  1.173.359,60  101.219,00  331.205,60  943.373,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
All. C 

 
 
 
 
 

RISORSA 
PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2012 – 2014 

Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

2012 2013 2014 

RIEPILOGO DEI TITOLI 
     

Titolo I   
ENTRATE TRIBUTARIE 332.672,68  460.787,00  427.800,00  449.775,00  454.093,00 

Titolo II   
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI 
PUBBLICI ANCHE IN RAPPORTO 
ALL' ESERCIZIO DI FUNZIONI 
DELEGATE DALLA REGIONE  218.982,93  63.149,60  60.750,00  48.113,00  48.113,00 

Titolo III   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 46.563,23  63.502,00  65.010,00  57.150,00  58.050,00 
 
Titolo IV   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E 
DA RISCOSSIONE DI CREDITI  262.687,97  91.203,00  80.315,00  25.000,00  65.000,00 
 
Titolo V   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  160.000,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE 860.906,81  838.641,60  633.875,00  580.038,00  625.256,00 

Avanzo di amministrazione 0,00  217.737,00  204.800,00  0,00  0,00 

TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 860.906,81  1.056.378,60  838.675,00  580.038,00  625.256,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

All. D 
 

INTERVENTI PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE  

Denominazione 

Impegni 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

2012 2013 2014 

TITOLO I - SPESE CORRENTI 
     

Personale 151.725,90  178.962,00  187.271,00  187.751,00  187.751,00 

Acquisto di beni di consumo e/o materie prime 10.646,33  16.340,00  13.610,00  15.140,00  15.640,00 

Prestazioni di servizi 254.450,46  271.537,60  237.964,00  223.716,00  227.226,00 

Utilizzo di beni di terzi 7.164,53  7.200,00  7.250,00  1.100,00  1.100,00 

Trasferimenti 69.105,52  65.083,00  61.170,00  57.046,00  58.071,00 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 18.545,91  17.597,00  15.728,00  13.836,00  11.850,00 

Imposte e tasse 12.015,79  12.227,00  13.008,00  12.828,00  12.828,00 

Oneri straordinari della gestione corrente 0,00  3.950,00  650,00  100,00  100,00 

Fondo di riserva 0,00  2.624,00  2.188,00  1.593,00  1.778,00 

TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI 523.654,44  575.520,60  538.839,00  513.110,00  516.344,00 

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE      

Acquisizione di beni immobili 234.356,00  411.881,00  256.300,00  25.000,00  65.000,00 

Acquisizione di beni mobili, macchine ed 
attrezzature tecnico-scientifiche 2.746,80  30.650,00  3.500,00  0,00  0,00 

Trasferimenti di capitale 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partecipazioni azionarie 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO 
CAPITALE 237.102,80  442.531,00  259.800,00  25.000,00  65.000,00 

TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 
PRESTITI      

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti 36.595,21  38.327,00  40.036,00  41.928,00  43.912,00 



TOTALE TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO 
DI PRESTITI 36.595,21  38.327,00  40.036,00  41.928,00  43.912,00 

RIEPILOGO DEI TITOLI      

TITOLO 1 523.654,44  575.520,60  538.839,00  513.110,00  516.344,00 

TITOLO 2 237.102,80  442.531,00  259.800,00  25.000,00  65.000,00 

TITOLO 3 36.595,21  38.327,00  40.036,00  41.928,00  43.912,00 

TOTALE GENERALE 797.352,45  1.056.378,60  838.675,00  580.038,00  625.256,00 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

         COMUNE DI SORISO 
               Provincia di Novara    
                                                  
 

 
      

 
La sottoscritta, responsabile del servizio finanziario del Comune di Soriso, 
 
Visto lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione revisionale e programmatica 
e lo schema di bilancio pluriennale predisposti dalla Giunta Comunale per gli anni 2012 –  
2013 - 2014; 
 
Visto l’art. 9 del regolamento comunale di contabilità; 
 

attesta 
 
di aver verificato, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. 267/00 
 

• che le entrate sono state valutate in misura attendibile in relazione ai trends degli 
            anni precedenti, alla conferma delle tariffe ed alle disposizioni legislative 

• che le previsioni di spesa sono compatibili con le risorse complessive disponibili 
            ed utilizzabili dall’ente 

 
 
 
Soriso, 13 marzo 2012 
 

 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         FINANZIARIO 
                                                                                                      f.to Piera Cavallotti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL SINDACO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
======================================================================= 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   
======================================================================= 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 

 
 


